
             岩南だより 

   令和７年度(初雪号)１２月号 曽於市立岩南小学校 

地域とともに歩む、子供の成長 

                                校 長  児 玉  猛 

 師走に入りました。学校に前に植えてあるホウキギは、春に市内の小学校から分け
ていただいたものです。学校主事が一生懸命世話をしてくださったおかげで、とても
大きく育ちました。青々と育った葉は、今ではすっかりと紅葉し、色鮮やかな赤色に
姿を変えています。沿道を通る人々にもその装いを楽しませたり、冬の訪れを知らせ
たりしているようです。 

 子供たちは、寒さに負けず、毎日元気よく登校することができています。市内では、

インフルエンザ等の感染症が流行し、学級や学年閉鎖になっている学校も増えてきてい
るようです。本校での感染症の広がりは小さく、これからも予防に努めていきたいと思
います。子供たちが楽しみにしている冬休みや年末、年始の行事がありますので、健康
や安全に気を付けさせながら過ごせるようにできるといいですね。 

 さて、先日開催いたしました校区の福祉大会では、グランドゴルフ大会で校区の皆様
と一緒にふれ合い、また、学習発表会では、児童が学んだ成果を発表させていただきま
した。早朝より、多くの方に御来校いただいたことに感謝申し上げます。少ない児童数
ですが、声をそろえて歌ったり、演奏したり、作文を読んだりと、練習してきた成果を
見せてくれました。人前で話をしたり、友達と競い合ったりすることを苦手とする児童
が多いのですが、多くの観客の前で、緊張感を味わいながら、自分の力を発揮しようと
することは、日頃の教育活動では体験できないよい経験になったのではないかと感じて
おります。皆様の温かい拍手や応援が児童の自信や力につながりましたことに感謝いた
します。 

 さて、本校の今日的な学校教育課題の一つに、児童数の確保があることは御存知のと
おりです。今年度も、複数の家族の学校見学がありました。見学や説明会をとおして、
どの家族も、本校の教育の特色に興味・関心をもたれ、本校教育活動のよさや児童らの

仲の良さ、あたたかさ、落ち着いて学習できている様子を感じられているようでした。
先日の学習発表会も来校され、その様子を見ながら特認校制度を利用した転入学を御検
討いただいています。 

 学校見学にいらっしゃった家庭には、「本校において、一人でも多くの児童の獲得
を目指すことは大切なことではありますが、何よりも自分のお子さんに合っている教
育環境はどれであるかということを一番に考え、お子さんや家族とよく話し合って決
めてください」とお伝えしております。本校で学ぶ良
さや強みを PRしながら、これからも学校や校区を盛
り立てていこうと考えております。 

 本年もあとわずかとなりました。保護者や校区の皆
様には、学校行事や児童のことで、何かとお世話になり
ましたことに感謝いたします。児童らが学校に行きた
い、友達に会いたい、勉強が楽しい、給食がおいしいと
何か一つでも毎日の楽しみをもちながら登校できるよ
うに、来年も職員が一丸となって校区の中の学校とし
て、教育活動を取り組んでまいります。お願いすること
も多々あろうかと思いますが、来年もどうぞよろしく   【紅葉するホウキギ】 
お願いいたします。 

五愛と 
一輪車・ 

カヌーの学校 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校ブログ「岩南小 

学校の春夏秋冬」ほ 

ぼ毎日更新中!! 

特色ある岩南の教育 

を、ぜひ御覧ください。 

１２月中旬から１月上旬の 

行事予定 
１２月１８日（木） オレンジキッズプロジェクト 
１２月２０日（土） 門松づくり、家庭教育学級（フラ

ワーアレンジメント教室） 
１２月２４日（水） 終業式（給食あり） 
１月 8日（木） 始業式（給食あり） 
１月１７日（土） PTA リサイクル活動 
～１８日（日） 

学習発表会 
グラウンドゴルフ大会に引き続き行いました。１・２年
生は国語の音読劇「おむすびころりん」、３年生は音楽
劇「音楽パーティーはじめよう」を発表しました。また、
音楽発表会で発表したハンドベルによる「きらきら星」

と「ほしぞら」の斉唱をしました。地域の方が１００名近
く見てくださっている中で緊張もしましたが，子供たち
の頑張りを表現することができました。大きな拍手をあ
りがとうございました。 

PTA リサイクル活動の 

御協力をお願いします。 
 本年度２回目の PTA リサイクル活動（廃品回収）を下記

のとおり実施いたしますので、御協力よろしくお願いいたし
ます。また、今年度から回収方法が各自治会公民館へ回収
品を出していただくことになっております。御理解のほどよろ
しくお願いいたします。 
【期日】 令和８年１月１７日（土）・１８日（日） 
※１３日（火）～１６日（金）までに各自治会公民館に回収
品を出してください。（厳守） 

 （岩南自治会の方は、岩南校区公民館へ） 
※PTA会員は、１７日・１８日に回収します。 
※１７日・１８日に回収品を出す場合は、岩南校区公民館へ
お持ちください。 

グランドゴルフ大会 
校区のグラウンドゴルフ大会に参加させていた
だきました。いつも子供たちの力の差に合わせて声
をかけてくださり、ありがたいです。子供たちも地域
の方々との交流を毎回楽しみにしています。これか
らも、よろしくお願いします。 

曽於市音楽発表会 
１１月１３日（木）に曽於市音楽発表会が行われ、本校児童も出場しました。今

年のテーマは、「星空」。ハンドベルでの「きらきら星」、斉唱での「ほしぞら」、まど

みちおさんの「いちばんぼし」の朗読などを発表しました。大きな学校と変わらな

いぐらいの素晴らしい発表ができました。講評をしてくださった講師の先生からも

お褒めのお言葉をもらい、子供たちにとって思い出に残る音楽発表会でした。 

海外協力隊 OB と留学生が先生 
１１月２０日（木）に

JICA 海外協力隊 OB
の方と鹿屋大学の中国

の留学生の方に来校し
ていただき、モンゴルや
中国の文化についての
交流学習を行いました。
日本の暮らしや文化と
の違いに子供たちも驚
きながら、講話を聞いて
いました。また、中国の
ジェンズ（羽蹴り遊び）
をしたり、モンゴルの楽
器「馬頭琴」を演奏した
りする活動もありまし

た。海外のことについて
理解するよい機会とな
りました。 


